
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
SANTA ROSA

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 | DEZEMBRO DE 2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2019 3

Portarias e  Ordens de Serviço............................................................4

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................4

Substituições remuneradas.................................................................6

Licenças tratamento de saúde............................................................7

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2019 4

 ►� Portarias
acesse o portal 
público do SIPAC
sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/portal.jsf          

 ►� Ordens de serviço
A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – 

CAMPUS SANTO ÂNGELO, nomeada pela Portaria nº 1.889, de 09 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 
de 12 de dezembro de 2016, seção 02, página 16, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

ORDEM DE SERVIÇO Nº 087, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem na fiscalização do Contrato nº 13/2019, firmado com a 

empresa DF TURISMO E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 07.832.586/0001-08.
- Fiscalização Técnica: Dionei João Zavislak, SIAPE nº 1797474, Técnico em Enfermagem (Titular) e 

Roberto Leal Schneider, Matrícula SIAPE nº 2176951, Assistente em Administração (Suplente).
- Fiscalização Administrativa: Janete Fátima Madril, Matrícula SIAPE 1895728, Assistente em Administração (Titular) e 

Roberto Leal Schneider, Matrícula SIAPE nº 2176951, Assistente em Administração (Suplente).
1. A Fiscalização e execução do serviço devem atender a todas as exigências constantes do Edital e seus anexos da 

licitação que originou o presente termo de contrato, obedecendo ao que preconiza a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993:
Art. 67.  A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração espe-

cialmente designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa 
atribuição. 

§ 1o O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. 

§ 2o As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus 
superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

Cumpre ainda ao fiscal técnico verificar a correta execução do objeto da avença, de modo a legitimar a liquidação dos 
pagamentos devidos ao contratado, ou, conforme o caso, para orientar as autoridades competentes acerca da necessidade 
de serem aplicadas sanções ou de rescisão contratual.

II - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 
RODRIGUES PAGNO

Diretora Geral Pro Tempore
IF Farroupilha Campus Santo Ângelo



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2019 5

 ►� Férias - Alteração; interrupção; inclusão

07/01/2020 Sistema Integrado de Gestão de Pessoas

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf 1/1

 
Férias

I�������� F������ F���������� 
S������ I�������� �� G����� �� P������

E������ �� 07/01/2020 10:00

M��� �� F�����

Período: 01/12/2019 a 31/12/2019

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO SAN (11.01.08.02.03.01)
Chefe da Unidade: EVANDRO BOTH

D�������/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

JANETE FATIMA MADRIL 24/10/2011 
26/01/1970 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 2

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA SAN (11.01.08.02.03.02)
Chefe da Unidade: ROBERTO LEAL SCHNEIDER

D�������/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

ROBERTO LEAL SCHNEIDER 13/11/2014 
26/03/1991 X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 2

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL SAN (11.01.08.02.05.03)
Chefe da Unidade: ADILSON DOS SANTOS MORAIS

D�������/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

ADILSON DOS SANTOS MORAIS 05/05/2011 
16/08/1971 X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 9

Unidade do Exercício: TÉCNICO EM ENFERMAGEM - SUBSEQUENTE - SAN (11.01.08.02.05.05.11)
Chefe da Unidade: MARIELI TEREZINHA KRAMPE MACHADO

D�������/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MARIELI TEREZINHA KRAMPE MACHADO 04/09/2017 
14/09/1977 X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE PRODUÇÃO SAN (11.01.08.02.07.01)
Chefe da Unidade: IVAN JACSON PREUSS

D�������/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

IVAN JACSON PREUSS 07/05/2015 
23/06/1985 X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 2

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE TEC. DA INFORMAÇÃO SAN (11.01.08.02.06.02)
Chefe da Unidade: ANDREW ROBERTO LOPES FERREIRA

D�������/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

RODRIGO THOMAS 23/06/2014 
18/10/1987 X X

Total de servidores no dia: 1 1

Choque de férias (%): 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 3

SIGGP | Diretoria de Tecnologia da Informação - (55) 3218 9800 | Copyright © 2007-2020 - UFRN - SRVJBoss01.inst1 ►� Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

PROCESSO Nº.: 23719.000426/2018-18
NOME DO SERVIDOR: Elias Adams
CARGO: TAE - Assistente de Alunos
MATRÍCULA: 2124086
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus Santo Ângelo
ATO DE DESIGNAÇÃO: Portaria nº 147/2018



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2019 6

PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: 02/2018
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Assuntos Estudantis
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Adilson dos Santos Morais
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 03/12/2019 a 13/12/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38, § 1º, da Lei 8.112/90, Decisão TCU nº 483/2002.

PROCESSO Nº.: 23719.000005/2020-83
NOME DO SERVIDOR: Eliezer Lamas da Silva
CARGO: TAE - Técnico em Edificações
MATRÍCULA: 1048546
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus Santo Ângelo
ATO DE DESIGNAÇÃO: Portaria nº 1249/2019
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: 08/2019
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de infraestrutura
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Roberto Leal Schneider
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 18/11/2019 a 06/12/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38, § 1º, da Lei 8.112/90, Decisão TCU nº 483/2002.

PROCESSO Nº.: 23719.000005/2020-83
NOME DO SERVIDOR: Eliezer Lamas da Silva
CARGO: TAE - Técnico em Edificações
MATRÍCULA: 1048546
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus Santo Ângelo
ATO DE DESIGNAÇÃO: Portaria nº 1249/2019
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: 08/2019
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de infraestrutura
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Roberto Leal Schneider
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Lic. Tratamento de saúde
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 07/12/2019 a 30/12/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38, § 1º, da Lei 8.112/90, Decisão TCU nº 483/2002.

PROCESSO Nº.: 23719.000200/2017-28
NOME DO SERVIDOR: Karlise Soares Nascimento
CARGO: Docente EBTT
MATRÍCULA: 2927912
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus Santo Ângelo
ATO DE DESIGNAÇÃO: Portaria nº 822/2019
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: 05/2019
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Direção de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Dionara Denize Cavinatto
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Licença Gestante
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 30/11/2019 a 29/12/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38, § 1º, da Lei 8.112/90, Decisão TCU nº 483/2002.

PROCESSO Nº.:23719.000246/2017-47
NOME DO SERVIDOR: Leoni Sack de Lima
CARGO: TAE - Assistente em Administração
MATRÍCULA: 1895699
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus Santo Ângelo
ATO DE DESIGNAÇÃO: Portaria nº 018/2019
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: 01/2019
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Direção de Administração
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Marcelo da Silva Andreazza
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Licença Capacitação
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 05/12/2019 a 30/12/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38, § 1º, da Lei 8.112/90, Decisão TCU nº 483/2002.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2019 7

PROCESSO Nº.: 23719.000751/2019-53
NOME DO SERVIDOR: Talitha Comaru
CARGO: Docente EBTT
MATRÍCULA: 1648864
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus Santo Ângelo
ATO DE DESIGNAÇÃO: Portaria nº 854/2019
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: 05/2019
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Direção de Pesquisa, Extensão e Produção
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Ângela Pawlowski
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do titular
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 18/11/2019 a 29/11/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38, § 1º, da Lei 8.112/90, Decisão TCU nº 483/2002.

 ►� Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

Servidor SIAPE Cargo Período da Licença Nº de dias Processo nº

EDINARA MORAES MORAIS 2201833 ENFERMEIRA 04/12/2019 A 06/12/2019 03 23719.000459/2019-31

ELIANE DE LOURDES FELDEN 2041541 DOCENTE 04/12/2019 01 23719.000143/2016-04

ADRIANE SPERANÇA 2141489 DOCENTE 10/12/2019 01 23719.000165/2017-47

CLÁUDIA MENDES DE 
OLIVEIRA 2211102 INTÉRPRETE DE LIBRAS 10/12/2019 01 23719.000061/2018-13

ROBERTO LEAL SCHNEIDER 2176951 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 07/12/2019 A 02/03/2020 87 23719.000991/2019-58

ELIANE DE LOURDES FELDEN 2041541 DOCENTE 19/12/2019 01 23719.000143/2016-04

FERNANDA MARTINI DE 
ANDRADE 2646194 NUTRICIONISTA 14/12/2019 A 16/12/2019 03 23719.000119/2016-67

FERNANDA MARTINI DE 
ANDRADE 2646194 NUTRICIONISTA 17/12/2019 A 19/12/2019 03 23719.000119/2016-67

ALINE HAAB LUTTE OLSON 2221945 ASSISTENTE DE ALUNOS 26/12/2019 01 23719.000418/2018-63

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

Servidor SIAPE Cargo Período da Licença Nº de dias Processo nº
LUCAS CAMPELLO DA PIEVA 1757909 TÉCNICO EM TI 13/12/2019 01 23719.000048/2016-01



 ►� Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.)

CAMPUS SANTO ÂNGELO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA) 
PERIODO DE 01/12/2019 A 31/12/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Número 
da 

Solicitaçã
o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitant

e 

Órgão 
Superio

r 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidad
e Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagen
s e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Orige

m 
Destin

o 

Meio de 
Transport

e 

002042/1
9 

LICIARA 
DAIANE 
ZWAN 

CSÂngel
o IF FAR NACIONA

L 
Concluíd
a 

Nacional - 
Encontro/Seminári
o 

05/12/201
9 

06/12/201
9 

Santo 
Ângel
o (RS) 

Santa 
Maria 
(RS) 

Veículo 
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00 

06/12/201
9 

06/12/201
9 

Santa 
Maria 
(RS) 

Retorn
o para 
Santo 
Ângelo 
(RS) 

Veículo 
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86 

 

002043/1
9 

MARIELI 
TEREZINHA 
KRAMPE 
MACHADO 

CSÂngel
o IF FAR NACIONA

L 
Concluíd
a 

Nacional - 
Encontro/Seminári
o 

05/12/201
9 

06/12/201
9 

Santo 
Ângel
o (RS) 

Santa 
Maria 
(RS) 

Veículo 
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00 

06/12/201
9 

06/12/201
9 

Santa 
Maria 
(RS) 

Retorn
o para 
Santo 
Ângelo 
(RS) 

Veículo 
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86 

 

002044/1
9 

ANDRESSA 
PERIPOLLI 
RODRIGUES 

CSÂngel
o IF FAR NACIONA

L 
Concluíd
a 

Nacional - 
Encontro/Seminári
o 

05/12/201
9 

06/12/201
9 

Santo 
Ângel
o (RS) 

Santa 
Maria 
(RS) 

Veículo 
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00 

06/12/201
9 

06/12/201
9 

Santa 
Maria 
(RS) 

Retorn
o para 
Santo 
Ângelo 
(RS) 

Veículo 
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 



Número 
da 

Solicitaçã
o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitant

e 

Órgão 
Superio

r 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidad
e Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagen
s e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Orige

m 
Destin

o 

Meio de 
Transport

e 

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86 

 

002045/1
9 

ANDREA 
PEREIRA 

CSÂngel
o IF FAR NACIONA

L 
Concluíd
a 

Nacional - 
Encontro/Seminári
o 

05/12/201
9 

06/12/201
9 

Santo 
Ângel
o (RS) 

Santa 
Maria 
(RS) 

Veículo 
Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50 

06/12/201
9 

06/12/201
9 

Santa 
Maria 
(RS) 

Retorn
o para 
Santo 
Ângelo 
(RS) 

Veículo 
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61 

 

002046/1
9 

ADELINO 
JACO SEIBT 

CSÂngel
o IF FAR NACIONA

L 
Concluíd
a 

Nacional - 
Encontro/Seminári
o 

05/12/201
9 

06/12/201
9 

Santo 
Ângel
o (RS) 

Santa 
Maria 
(RS) 

Veículo 
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00 

06/12/201
9 

06/12/201
9 

Santa 
Maria 
(RS) 

Retorn
o para 
Santo 
Ângelo 
(RS) 

Veículo 
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86 

 

002114/1
9 

ELIAS 
ADAMS 

CSÂngel
o IF FAR NACIONA

L 
Concluíd
a 

Nacional - 
Encontro/Seminári
o 

05/12/201
9 

06/12/201
9 

Santo 
Ângel
o (RS) 

Santa 
Maria 
(RS) 

Veículo 
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00 

06/12/201
9 

06/12/201
9 

Santa 
Maria 
(RS) 

Retorn
o para 
Santo 
Ângelo 
(RS) 

Veículo 
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 



Número 
da 

Solicitaçã
o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitant

e 

Órgão 
Superio

r 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidad
e Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagen
s e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Orige

m 
Destin

o 

Meio de 
Transport

e 

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86 

 

002185/1
9 

DIEGO 
PRETTO 

CSÂngel
o IF FAR NACIONA

L 
Concluíd
a 

Nacional - 
Convocação 

12/12/201
9 

13/12/201
9 

Santo 
Ângel
o (RS) 

Santa 
Maria 
(RS) 

Veículo 
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00 

13/12/201
9 

13/12/201
9 

Santa 
Maria 
(RS) 

Retorn
o para 
Santo 
Ângelo 
(RS) 

Veículo 
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86 

 

002186/1
9 

MARCELO 
DA SILVA 
ANDREAZZ
A 

CSÂngel
o IF FAR NACIONA

L 
Concluíd
a 

Nacional - 
Convocação 

09/12/201
9 

09/12/201
9 

Santo 
Ângel
o (RS) 

Santa 
Maria 
(RS) 

Veículo 
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00 

09/12/201
9 

09/12/201
9 

Santa 
Maria 
(RS) 

Retorn
o para 
Santo 
Ângelo 
(RS) 

Veículo 
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 84,93 

 

002187/1
9 

TIAGO 
BENETTI 

CSÂngel
o IF FAR NACIONA

L 
Concluíd
a 

Nacional - A 
Serviço 

09/12/201
9 

09/12/201
9 

Santo 
Ângel
o (RS) 

Santa 
Maria 
(RS) 

Veículo 
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00 

09/12/201
9 

09/12/201
9 

Santa 
Maria 
(RS) 

Retorn
o para 
Santo 
Ângelo 
(RS) 

Veículo 
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 



Número 
da 

Solicitaçã
o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitant

e 

Órgão 
Superio

r 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidad
e Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagen
s e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Orige

m 
Destin

o 

Meio de 
Transport

e 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 36,26 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 52,24 

 

002188/1
9 

ADRIANA 
CLARICE 
HENNING 

CSÂngel
o IF FAR NACIONA

L 
Concluíd
a 

Nacional - 
Convocação 

09/12/201
9 

09/12/201
9 

Santo 
Ângel
o (RS) 

Santa 
Maria 
(RS) 

Veículo 
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00 

09/12/201
9 

09/12/201
9 

Santa 
Maria 
(RS) 

Retorn
o para 
Santo 
Ângelo 
(RS) 

Veículo 
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

002189/1
9 

EVANDRO 
BOTH 

CSÂngel
o IF FAR NACIONA

L 
Concluíd
a 

Nacional - A 
Serviço 

12/12/201
9 

13/12/201
9 

Santo 
Ângel
o (RS) 

Porto 
Alegre 
(RS) 

Rodoviári
o 1,0 212,40 0,00 212,40 

13/12/201
9 

13/12/201
9 

Porto 
Alegre 
(RS) 

Retorn
o para 
Santo 
Ângelo 
(RS) 

Rodoviári
o 0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 371,96 

 

Sub-Total Geral 13,5 2.511,6
0 0,00 2.511,6

0 

Total (R$) 2.195,5
8 

 



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 12/2019 

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias e  Ordens de Serviço
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde

